188 7, 2. Ipse vere omnium regnator et omnium conditor et in- 98
 374 visibilis Deus, ipse e caelis veritatem et Verbum sanctum et in-
 375 comprehensibile inter homines locavit et cordibus eorum infixit;
 non, quemadmodum aliquis conicere possit, hominibus ministrum

νηπηρέτην τινὰ πέμψας ἢ ἄγγελον ἢ ἄρχοντα ἢ τινα τῶν διεπόντων τὰ ἐπίτεια ἢ τινα τῶν πεπιστευμένων τὰς ἐν οὐρανοῖς διοικήσεις, ἀλλ’ αὐτὸν τὸν τεχνίτην καὶ δημιουργὸν τῶν ὅλων,¹⁸¹ ψι τοὺς οὐρανοὺς ἔκτισεν, ψι τὴν θάλασσαν ἴδιοις ὅροις ἐνέκλεισεν . . . τοῦτον πρὸς αὐτοὺς ἀπέστειλεν. 3. Ἄρα γε, ὡς⁴¹¹ ἀνθρώπων ἀν τις λογίσατο, ἐπὶ τυραννίδι καὶ φόβῳ καὶ καταπλήξει; 4. Οὐ μὲν οὖν· ἀλλ’ ἐν ἐπιεικείᾳ καὶ πραῦτηι ὡς βασιλεὺς πέμπων σιδὸν βασιλέα ἐπεμψεν, ὡς Θεὸν ἐπεμψεν, ὡς ἀνθρωπὸν πρὸς ἀνθρώπους ἐπεμψεν, ὡς σώζων ἐπεμψεν, ὡς πείθων, οὐ βιαζόμενος· βία γὰρ οὐ πρόσεστι τῷ Θεῷ.

- 99 9, 2. Ἐπεὶ δὲ πεπλήρωτο μὲν ἡ ἡμετέρα ἀδικία καὶ τελείως⁴⁰⁸ πεφανέρωτο, ὅτι δι μισθὸς αὐτῆς κόλασις καὶ θάνατος προσ-⁴¹⁰ εδοκάτο, ἥλθε δὲ δι καιρός, δι Θεὸς προέθετο λοιπὸν φανερῶσαι τὴν ἑαυτοῦ χρηστότητα καὶ δύναμιν (ὧ τῆς ὑπερβαλλούσης φιλανθρωπίας καὶ ἀγάπης τοῦ Θεοῦ), οὐκ ἐμίσησεν ἡμᾶς οὐδὲ ἀπώσατο οὐδὲ ἐμνησικάκησεν, ἀλλὰ ἐμακροθύμησεν, ἥνεσχετο, ἐλεύν αὐτὸς τὰς ἡμετέρας ἀμαρτίας ἀνεδέξατο, αὐτὸς «τὸν ἕιδον Υἱὸν ἀπέδοτο» [Rom 8, 32] λύτρον ὑπὲρ ἡμῶν, τὸν ἄγιον ὑπὲρ ἀνόμων, τὸν ἄκακον ὑπὲρ τῶν κακῶν, «τὸν δίκαιον ὑπὲρ τῶν ἀδίκων» [1 Petr 3, 18], τὸν ἀφθαρτὸν ὑπὲρ τῶν φθαρτῶν, τὸν ἀθάνατον ὑπὲρ τῶν θνητῶν. 3. Τί γὰρ ἄλλο τὰς ἀμαρτίας ἡμῶν ἡδυνήθη καλύψαι ἢ ἐκείνου δικαιοσύνη; 4. Ἐν τίνι δικαιωθῆναι δυνατὸν τοὺς ἀνόμους ἡμᾶς καὶ ἀσεβεῖς ἢ ἐν μόνῳ τῷ Υἱῷ τοῦ Θεοῦ; 5. "Ω τῆς γλυκείας ἀνταλλαγῆς,

aliquem mittens aut angelum aut principem aut aliquem eorum qui terrena gubernant, aut aliquem eorum quibus commissa est cura rerum in caelis administrandarum, sed ipsum opificem et¹⁸¹ creatorem omnium, per quem caelos condidit, per quem mare suis terminis inclusit . . . hunc ad eos misit. 3. An, ut hominum⁴¹¹ aliquis cogitare possit, tyrannidis exercendae et terroris incutiendi causa? 4. Minime vero; sed in clementia et lenitate ut rex mittens filium regem misit eum, ut Deum misit, ut hominem ad homines misit, ut servans misit, ut persuadens, non violentiam adhibens; violentia enim non inest Deo.

- 99 9, 2. Cum autem completa esset iniustitia nostra et plene mani-⁴⁰⁸ festum factum esset mercedem eius supplicium et mortem imminere,⁴¹⁰ advenissetque tempus quod Deus praestiterat ad suam deinceps benignitatem ac potentiam declarandam (ο immensam humanitatem et caritatem Dei), nos odio non habuit neque reiecit neque ultus est, sed patienter tulit, sustinuit, miserans ipse peccata nostra suscepit, ipse *proprium Filium dedit* pretium redemptionis pro nobis, sanctum pro iniquis, mali expertem pro malis, *iustum pro iniustis*, incorruptibilem pro corruptilibus, immortalem pro mortalibus. 3. Quid enim aliud peccata nostra potuit tegere quam illius iustitia? 4. In quo alio iniqui nos et impii iustificari potuimus quam in solo Filio Dei? 5. O dulcem permutationem, ο imper-

Ὥ τῆς ἀνεξιχνιάστου δημιουργίας, Ὥ τῶν ἀπροσδοκήτων εὐεργεσιῶν· ἵνα ἀνομία μὲν πολλῶν ἐν δικαιίῳ ἐνὶ κρυβῇ, δικαιοσύνη δὲ ἐνὸς πολλοὺς ἀνόμους δικαιώσῃ.

594 10, 7. Τότε τῆς ἀπάτης τοῦ κόσμου καὶ τῆς πλάνης κατα- 100 γνώση, ὅταν τὸ ἀληθῶς ἐν οὐρανῷ Ζῆν ἐπιγνῶς, ὅταν τοῦ δοκούντος ἐνθάδε θανάτου καταφρονήσῃς, ὅταν τὸν δοντας θάνατον φοβηθῆς, δις φυλάσσεται τοῖς κατακριθησομένοις εἰς τὸ πῦρ τὸ αἰώνιον, ὃ τοὺς παραδοθέντας αὐτῷ μέχρι τέλους κολάσει. 8. Τότε τοὺς ὑπομένοντας ὑπὲρ δικαιοσύνης θαυμάσεις τὸ πῦρ τὸ πρόσκαιρον καὶ μακαρίσεις, ὅταν ἐκεῖνο τὸ πῦρ ἐπιγνῶς.

(?) S. CLEMENS ROMANUS.

Epistula ad Corinthios II, ca 150.

374 C. 1, n. 1. Ἀδελφοί, οὕτως δεῖ ἡμᾶς φρονεῖν περὶ Ἰησοῦ 101

428 Χριστοῦ, ὡς περὶ Θεοῦ, ὡς περὶ «κριτοῦ Ζώντων καὶ νεκρῶν» [Act 10, 42].

609 5, 5. Καὶ γινώσκετε, ἀδελφοί, ὅτι ἡ ἐπιδημία ἡ ἐν τῷ κόσμῳ 102 τούτῳ τῆς σαρκὸς ταύτης μικρά ἔστιν καὶ δλιγοχρόνιος, ἡ δὲ ἐπαγγελία τοῦ Χριστοῦ μεγάλη καὶ θαυμαστή ἔστιν, καὶ ἀνά- 594 παυσις τῆς μελλούσης βασιλείας καὶ Ζωῆς αἰώνιου. . . . 6, 7. Ποι- ούντες γάρ τὸ θέλημα τοῦ Χριστοῦ εὑρήσομεν ἀνάπαυσιν· εἰ δὲ μήτε, οὐδὲν ἡμᾶς δύσεται ἐκ τῆς αἰώνιου κολάσεως, ἐὰν παρακούσωμεν τῶν ἐντολῶν αὐτοῦ.

531 8, 2. Ἔως ἐσμὲν ἐν τούτῳ τῷ κόσμῳ, ἐν τῇ σαρκὶ ἀ ἐπρά- 103
584 ξαμεν πονηρὰ μετανοήσωμεν ἐξ δλης τῆς καρδίας, ἵνα σωθῶμεν

vestigabilem institutionem, o inexspectata beneficia, ut iniquitas quidem multorum abscondatur in uno iusto, iustitia autem unius multos iniustos iustificet!

594 10, 7. Tunc imposturam mundi et errorem damnabis, cum verc in 100 caelo vivere didiceris, cum eam quae hic mors esse censemur contempseris, cum veram mortem formidaveris, quae servatur iis qui damnabuntur ad ignem aeternum, qui sibi traditos usque ad finem supplicio afficiet. 8. Tunc admiraberis eos, qui pro iustitia ignem patiuntur temporarium, et beatos praedicabis, cum ignem illum cognoveris.

374 1, 1. Fratres, ita sentire nos oportet de Iesu Christo tamquam 101
428 de Deo, tamquam de iudice vivorum et mortuorum.

609 5, 5. Et scitote, fratres, quod peregrinatio carnis huius in hoc 102 mundo brevis est ac parvi temporis, promissio autem Christi magna et admirabilis est, atque requies futuri regni ac vitae aeternae. . . .

594 6, 7. Facientes enim voluntatem Christi requiem inveniemus; sin minus, nihil nos ab aeterno supplicio eripiet, si mandata illius contemnimus.

531 8, 2. Quamdiu in hoc mundo sumus, peccatorum quae in carne 103
584 gessimus ex toto corde paenitentiam agamus, ut a Domino salve-

100. F 1, 408; MG 2, 1181.
102. F 1, 190; MG 1, 336.

101. F 1, 184; MG 1, 329.
103. F 1, 192; MG 1, 341.

ύπὸ τοῦ Κυρίου, ἔως ἔχομεν καιρὸν μετανοίας. 3. Μετὰ γὰρ τὸ ἐξελθεῖν ἡμᾶς ἐκ τοῦ κόσμου οὐκέτι δυνάμεθα ἐκεῖ ἐξομολογήσασθαι ἡ μετανοεῖν ἔτι.

104 9, 1. Καὶ μὴ λεγέτω τις ὑμῶν, ὅτι αὕτη ἡ σάρξ οὐ κρίνεται οὐδὲ ἀνίσταται. 2. Γνώτε· ἐν τίνι ἐσώθητε, ἐν τίνι ἀνεβλέψατε, εἰ μὴ ἐν τῇ σαρκὶ ταύτῃ ὅντες; 3. Δεῖ οὖν ἡμᾶς ὡς ναὸν Θεοῦ φυλάσσειν τὴν σάρκα. 4. Ὁν τρόπον γὰρ ἐν τῇ σαρκὶ ἐκλήθητε, καὶ ἐν τῇ σαρκὶ ἐλεύσεσθε. 5. Εἰ Χριστὸς δὲ Κύριος δὲ σώσας ἡμᾶς, ὥν μὲν τὸ πρώτον πνεῦμα, ἐγένετο σάρξ καὶ οὔτως ἡμᾶς ἐκάλεσεν, οὔτως καὶ ἡμεῖς ἐν ταύτῃ τῇ σαρκὶ ἀποληψόμεθα τὸν μισθόν.

105 14, 2. Οὐκ οἴομαι δὲ ὑμᾶς ἀγνοεῖν, ὅτι «ἐκκλησία» ζῶσα ³⁴ «σῶμά ἔστιν Χριστοῦ» [Eph 1, 22 23]· λέγει γὰρ ἡ γραφή· «Ἐποίησεν δὲ θεὸς τὸν ἄνθρωπον ἄρσεν καὶ θῆλυ» [Gn 1, 27]. τὸ ἄρσεν ἔστιν δὲ Χριστός, τὸ θῆλυ δὲ ἐκκλησία· καὶ ἔτι τὰ βιβλία τῶν προφητῶν καὶ οἱ ἀπόστολοι τὴν ἐκκλησίαν οὐ νῦν ³⁵ εἶναι, ἀλλὰ ἄνωθεν· ἦν γὰρ πνευματική, ὡς καὶ δὲ Ἰησοῦς ἡμῶν, ἐφανερώθη δὲ ἐπ' ἐσχάτων τῶν ἡμερῶν, ἵνα ἡμᾶς σώσῃ.

106 17, 7. Οἱ δὲ δίκαιοι εὐπραγήσαντες καὶ ὑπομείναντες τὰς βα- ⁵⁴ σάνους καὶ μισήσαντες τὰς ἡδυπαθείας τῆς ψυχῆς, ὅταν θεάσωνται τοὺς ἀστοχήσαντας καὶ ἀρνησαμένους διὰ τῶν λόγων ἢ διὰ τῶν ἔργων τὸν Ἰησοῦν, ὅπως κολάζονται δειναῖς βασάνοις πυρὶ ἀσβέστῳ, ἔσονται δόξαν διδόντες τῷ Θεῷ αὐτῶν, λέγοντες διὰ τοῦτο ἔσται ἐλπὶς τῷ δεδουλευκότι Θεῷ ἐξ ὅλης καρδίας.

106* *Caii presbyteri fragmentum, apud Eus., II. E. 2, 25, De sepulchris romanis principum apostolorum, v. K 137 sq.*

mur, dum paenitentiae tempus habemus. 3. Postquam enim e mundo exivimus, non amplius possumus ibi confiteri aut paenitentiam agere.

104 9, 1. Et nemo vestrū dicat hanc carnem non iudicari neque ⁶⁰⁰ resurgere. 2. Agnoscite: in quo servati estis, in quo visum recepistis, nisi dum in hac carne vivitis? 3. Nos ergo decet carnem sicut templum Dei custodire. 4. Quemadmodum enim in carne vocati estis, ita in carne venietis. 5. Si Christus Dominus, qui nos servavit, cum primum esset spiritus, caro factus est atque sic vocavit nos, ita etiam nos in hac carne mercedem recipiemus.

105 14, 2. Non autem vos ignorare puto quod ecclesia viva est ³⁴ corpus Christi; dicit enim scriptura: *Fecit Deus hominem masculum et feminam*; mas est Christus, femina ecclesia; atque etiam biblia prophetarum et apostoli dicunt, ecclesiam non ex hoc demum ³³ tempore esse, sed a principio; spiritualis enim erat, sicut et Iesus noster, apparuit autem in novissimis diebus, ut nos salvos faceret.

106 17, 7. Iusti qui bona fecerunt et tormenta sustinuerunt oderuntque ⁵⁹⁴ animae libidines, ubi videbunt, quomodo qui aberraverunt et dictis vel factis Iesum abnegaverunt tormentis terribilibus igne inextinguibili puniantur, Deo suo gloriam dabunt dicentes: Erit spes ei qui Deo ex toto corde servivit.